Nota insuper, quod tria bona facit oratio. Prima enim est efficax et utile remedium contra mala. Liberat enim a peccatis commissis. Psalm. xxxi, 5 : *Tu remisisti impietatem peccati mei : pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno*. Sed latro in cruce oravit, et remissionem obtinuit : quia, *hodie mecum eris in paradiso.* Luc. xxiii, 43 : Sic publicanus oravit, et *justificatus descendit in domum suam.* Luc. xviii, 14. Liberat etiam a timore peccatorum supervenientium, et perturbationibus<sup>5</sup> et tristitiis. Jac. ult. 13 : *Tristatur quis in vobis? Oret æquo animo.* Liberat etiam a persecutionibus et inimicis. Psal. cviii, 4 : *Pro eo ut me diligere, detrahebant mihi : ego autem orabam.* Secundo est efficax, et utilis ad omnia desideria obtinenda. Marc. xi, 24 : *Omnia quæcumque orantes petitis credite quia accipietis, et fiet vobis*<sup>7</sup>. Non exaudimur autem, vel quia non per-

severamus<sup>8</sup> : *Oportet enim semper orare, et nunquam deficere.* Luc. xviii, 1, vel quia non petimus id quod magis expedit ad salutem. Augustinus : « Bonus Dominus, qui sæpe non tribuit quod volumus, ut tribuat quod malleamus. » Exemplum<sup>9</sup> de Paulo, qui ter petiit a se removeri stimulum, et non est exauditus. II Corinth. xii. Tertio est utilis, quia facit nos familiares Deo. Psalm. cxl, 2 : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.*

#### *Præambulum ad petitiones*<sup>10</sup>.

<sup>11</sup> *Pater.* Nota hic duo, quomodo scilicet pater sit, et quid debemus ei, quia pater noster<sup>12</sup> est. Circa primum nota quod ipse dicitur pater noster<sup>13</sup>, ratione specialis creationis, quia creavit nos ad imaginem et similitudinem suam quam aliis creaturis inferioribus non impressit. Dent. xxxii, 6 : *Ipsa est pater tuus, qui fecit et creavit te.* Item ratione gubernationis : quamquam enim alia<sup>14</sup> gubernet, nos tamen gubernat ut dominos, alia vero<sup>15</sup> ut servos. Sap. xiv, 3 : *Tua, pater, providentia cuncta gubernat* ; et ibid. xii, 18. *Et cum magna reverentia disponis nos.* Item ratione adoptionis : quia aliis creaturis dedit quasi munusculam, nobis autem hereditatem : et hoc quia filii : sed *si filii et heredes.* Apostolus Roman. viii, 15 : *Non accepistis Spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater.* Debemus autem nos ei tria. Primo honorem. Mal. i, 6 : *Si ego pater, ubi est honor meus?* qui consistit in tribus. In laudis datione quo ad Deum. Psalm. cxix, 23 : *Sacrificium laudis honorificabit me* ; quæ non solum debet esse in ore, sed etiam in corde. Isa. xxix, 13 : *Populus hic labiis me honorat ; cor autem eorum longe est a me.* In corporis puritate quo ad seipsum. I Corinth. vi, 20 : *Glorificate et portate Deum in corpore vestro.* In iudicii æquitate quo ad proximum. Psalm. cxviii, 3 : *Honor regis iudicium diligit.*

<sup>1</sup> Al. : « retunditur. »

<sup>2</sup> « Multa precatio, si fervens perseverat. »

<sup>3</sup> Parm. : « utrumque. »

<sup>4</sup> Parm. : « nos induit. »

<sup>5</sup> Parm. : « in tempore opportuno. »

<sup>6</sup> Parm. : « a tribulationibus. »

<sup>7</sup> Parm. : « et fiet vobis. »

<sup>8</sup> Parm. : « Et si non exaudimur, hoc est quia

non instanter petimus. »

<sup>9</sup> Parm. : « Et hoc reperitur. »

<sup>10</sup> Titulus ille deest in Parm.

<sup>11</sup> Parm. addit : « dicit ergo. »

<sup>12</sup> Parm. : « noster. »

<sup>13</sup> Parm. : « dicitur autem pater. »

<sup>14</sup> Parm. : « omnia. »

<sup>15</sup> Parm. : « vero. »

Secundo debemus ei imitationem, quia pater est. Jerem. III, 19 : *Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis* : quæ imitatio <sup>1</sup> perficitur in tribus. In dilectione. Ephes. V, 1 : *Estote imitatores Dei, sicut filii carissimi, et ambulante in dilectione* : et hæc <sup>2</sup> oportet esse in corde ut <sup>3</sup>, sic dilectio non sit simulata <sup>4</sup>. *Estote misericordes*. Luc. VI, 36 : et hoc debet esse in opere. In perfectione <sup>5</sup> : Math. V, 48 : *Estote perfecti, sicut et pater vester cælestis perfectus est*. In miseratione : Luc. VI, 36 : *Estote misericordes*. Tertio debemus ei obedientiam et subjectionem <sup>6</sup>. Hebr. XII, 9 : *Multo magis obtemperabimus patri spirituum* : et hoc propter tria. Primo propter dominium : ipse enim est Dominus. Exod. XXIV, 7 : *Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus, et erimus obedientes*. Secundo propter exemplum : quia verus Filius factus est Patri obediens usque ad mortem, ut dicitur Philipp. II. Tertio propter utilitatem et <sup>7</sup> commodum : II Reg. VI, 21 : *Ludam et vilior fiam plus quam fratres, eroque humilis in conspectu Domini* <sup>8</sup> qui elegit me. Quarto debemus ei patientiam in castigationibus. Proverb. III, 11 : *Disciplinam Domini, filii mi, ne abjicias, nec deficies, cum ab eo corripieris. Quem enim diligit Dominus, corripit, et quasi Pater in filio complacet sibi*.

*Noster*. Ex hoc autem ostenditur quod duo debemus proximis. Primo amorem, quia fratres nostri sunt, nam omnes homines <sup>9</sup> sunt filii Dei : I Joan. IV, 20 : *Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* Secundo <sup>10</sup> reverentiam, quia filii Dei sunt. Malach. II, 10 : *Nonne unus est* <sup>11</sup> *pater omnium nostrum?* Rom. XII, 10 : *Honore invicem prævenientes*. Et hoc propter fructum, quia <sup>12</sup> *ipse factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ*, Hebr. V, 9.